
 

 

01 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

 
  
 

Versão Resumida 
 

MINAS GERAIS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024 
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de construção de ondulação transversal (redutor 
de velocidade) e faixa elevada para travessia de pedestres (travessia elevada) em CBUQ com fornecimento de 
materiais, em vias pavimentadas do perímetro urbano do Município de Araguari-MG. Valor estimado é de 
R$328.810,10.Data da sessão pública dia 26/02/2025 às 09:00hs www.licitanet.com.br. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA - PREGÃO ELETRÔNICO 86/2024  

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de capina, roçada e varrição manual e mecanizada 
para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos. Sessão dia 10/03/25 as 09h00min. 
Edital nos Portais: www.bocaiuva.mg.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e no www.pncp.gov.br. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de podas, supressões, destoca e 
recolhimento de árvores e galhos caídos, coleta e destinação dos resíduos provenientes da execução dos 
serviços no Município de Campo Belo, incluindo mão de obra, equipamentos, veículos e ferramentas.valor 
estimado é de R$ 483.605,40. Data de início de recebimento de propostas: 10/02/2025 08:00. Data fim de 
recebimento de propostas: 25/02/2025 13:00. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETÉ - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025  
Objeto: Contratações de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia de natureza comum, 
para manutenção na infraestrutura urbana, manutenção preventiva, corretiva e reparos com fornecimento de 
materiais. Abertura: 24 de fevereiro, às 09h00min. Valor estimado: R$ 5.221.062,26. Edital disponível em: 
www.licitardigital.com.br ou www.caete.mg.gov.br/licitacoes .Telefone (31) 3651-3264.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL DE DENTRO - RETIFICAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 001/2025  

Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia e construção civil para pavimentação de vias em 
bloquete sextavado em diversas Ruas Na Sede Urbana de Curral de Dentro. Fica ainda alterado para o dia 
27/02/2025 às 09:00hs o novo julgamento do certame. O novo edital devidamente retificado está disponível 
em www.curraldedentro.mg.gov.br.  
 
 
 
 
 

11 DE FEVEREIRO, 2025 | EDIÇÃO Nº 29 

  

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.licitanet.com.br/
http://www.bocaiuva.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.pncp.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.caete.mg.gov.br/licitacoes
http://www.curraldedentro.mg.gov.br/


 

 

02 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90003/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras civis, com fornecimento de materiais, equipamentos 
e mão de obra qualificada para execução de construção da Unidade de Atenção Primária à Saúde São Paulo, 
tipo II, localizado na rua Elerson Rocha Vilela, s/n, Bairro Jardim Alterosa, no município de Divinópolis/MG. Data 
e horário do início da disputa: 09h00min do dia 28/02/2025. Disponibilização do edital e informações no 
endereço eletrônico www.compras.gov.br e www.divinopolis.mg.gov.br. Contato: (37) 3229-8127 / 3229-8128.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA 
CONCORRÊNCIA 001/2025  
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para executar obras drenagem pluvial nas Ruas Izaac Rodrigues 
de Souza, Ary Coutinho Brum, Lauro Barbosa de Castro, Ex-Diretora Maria Lygia da Silva e José Mendes Pinto, 
situadas no município de Estrela Dalva/MG. Data da Sessão Pública: Dia 27/02/2025 às 09:00 horas. Os 
interessados também poderão obter o Edital completo e os anexos no site: www.estreladalva.mg.gov.br. 
Maiores informações, através do e-mail: licitacao@estreladalva.mg.gov.br, ou pelo telefone (32) 3464- 1181.  
 
CONCORRÊNCIA 002/2025  

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para executar obras de drenagem em taludes localizados no 
Povoado Beira Linha, no município de Estrela Dalva/MG. Data da Sessão Pública: Dia 26/02/2025 às 09:00 horas. 
Endereço eletrônico: www.portal.licitanet.com.br. Edital completo e os anexos no site: 
www.estreladalva.mg.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Maiores informações, 
através do e-mail: licitacao@estreladalva.mg.gov.br, ou pelo telefone (32) 3464-1181.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - RETIFICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 01/2025 
Objeto: Contratação de empresa para Execução de Pavimentação Asfáltica na Rua Leonardo Diniz, Bairro 
Petrópolis, Município de João Monlevade, com fornecimento de equipamentos, mão de obra, materiais e 
serviços técnicos necessários à execução do objeto, conforme memorial descritivo, planilhas e demais anexos. 
Nova data de abertura: 28/02/2025 às 08:30h. Edital e anexos disponível no site do município 
www.pmjm.mg.gov.br; mais informações: (31) 3859-2514 / 3859-2552. 
 

MUNICIPIO DE MARLIERIA – REPUBLICADO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 047/2025 
Objeto: Contratação de empresa para a Reforma e Repintura do Prédio da Prefeitura de Marliéria/MG, 
localizado na Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG. Valor total estimado da compra R$ 119.240,87. Data de 
início de recebimento de propostas: 12/02/2025 08:00. Data fim de recebimento de propostas: 25/02/2025 
07:59. Site: www.novobbmnet.com.br. Telefone (31) 3844 – 1160 – E-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PONTE - PREGÃO PRESENCIAL 006/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de conservação viária em diversas 
vias do município de Nova Ponte – MG, compreendendo a recomposição asfáltica ou tapa buracos, com mão 
de obra e equipamentos. Recebimento das propostas: 21/02/2025 às 13:00h, no Departamento de Licitações. 
O edital com todas as disposições pertinentes encontra-se a disposição dos interessados no Departamento de 
Licitações.  

 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.compras.gov.br/
http://www.divinopolis.mg.gov.br/
http://www.estreladalva.mg.gov.br/
mailto:licitacao@estreladalva.mg.gov.br
http://www.portal.licitanet.com.br/
http://www.estreladalva.mg.gov.br/
mailto:licitacao@estreladalva.mg.gov.br
http://www.pmjm.mg.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br/
mailto:licitacao@marlieria.mg.gov.br


 

 

03 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025  

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de conservação e manutenção de pavimentos 
diversos para atender as demandas do Município de Paraguaçu - MG /. Início da sessão de lances: 27/02/2025 
ás 13h01hs, no endereço web: www.licitardigital.com.br. Editais completos no site www.paraguacu.mg.gov.br. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPÉU - CONCORRÊNCIA PUBLICA ELETRONICA 001/2025  

Objeto: Contratação de empresa para recuperação e manutenção de estradas vicinais no Município de Pompéu. 
Estrada Bugio/Buriti Cumprido. Fica alterada a data de abertura para o dia 20/03/2024 às 08:30hrs.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA DE MINAS - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°002/2025  

Objeto: Contratação de Empresa sob o regime de execução para a reforma de campo no distrito de Bom Jesus 
da Vitoria, no Município de Santa Helena de Minas – MG incluindo mão de obras e materiais. Abertura marcada 
para o dia 07/03/2025, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a 
partir do dia 11/02/2025, às 10:00 horas. Informações: www.bll.org.br e 
https://santahelenademinas.mg.gov.br/. Informações pelo telefone (033) 99701-0652. 

 

MUNICIPIO DE VARJAO DE MINAS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 
Objeto: Serviços continuados de coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos, varrição manual de vias e 
logradouros públicos, capina, roçada, raspagem, pintura e limpeza de vias, bem como operação da disposição 
final de resíduos sólidos urbanos. Data fim de recebimento de propostas: 14/02/2025 09:00. Valor estimado é 
de R$ 5.084.911,07. Endereço eletrônico https://ammlicita.org.br. 
 
EMATER - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3041023 000001/2024  

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviço de reforma/ revitalização da Imóvel 
sede do Escritório da Emater-MG de São Pedro dos Ferros, localizado na Rua Getúlio Vargas Casa nº 15, 
Centro, São Pedro dos Ferros-MG, CEP 35360-000, com fornecimento de materiais e mão de obra. 
Recebimento das propostas até o dia 12/03/2025 às 09:29h Sessão pública dia 12/03/2025 às 09:30h 
Informações: e-mail cpl3@emater.mg.gov.br, www.compras.mg.gov.br  ou www.emater.mg.gov.br. 
 

BAHIA 
 
CONDER - LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 009/25 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras de contenção de encosta na escola 
Prof.ª. Aydil Lima Dos Santos - Centro, no Municipio de Piritiba - Bahia. O Edital e seus anexos estarão à 
disposição dos interessados no site da CONDER (http://www.conder.ba.gov.br) no campo licitações, a partir 
do dia 12/02/2025. Salvador - BA. Abertura: 11/03/2025, às 09h:30 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.paraguacu.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
https://santahelenademinas.mg.gov.br/
https://ammlicita.org.br/
mailto:cpl3@emater.mg.gov.br
http://www.compras.mg.gov.br/
http://www.emater.mg.gov.br/


 

 

04 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

ESPIRITO SANTO 
 
DNIT – PREGÃO ELETRONICO Nº 484/24 
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução dos Serviços Necessários de Manutenção 
Rodoviária (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-484/ES, Trecho de Colatina à Divisa ES/RJ, 
Subtrecho: Entr. ES 164(B) (p/ Itarana) - Entr. ES 165/264 (Afonso Cláudio), Segmento: km 65,5 ao km 93,9 
(Leito Natural) e km 93,9 a km 109,2 (Pavimentado - Pista Simples), Extensão total de 43,7 km sob jurisdição da 
Superintendência Regional do DNIT no Espírito Santo, no âmbito do Plano Anual de Trabalho e Orçamento - 
PATO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Valor estimado é 
de R$ 38.611.214,47. Data da sessão: 11/02/2025 às 10:00h no site: https://www.gov.br/compras  
https://www.gov.br/dnit. 
 
SEAG - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90022/2024 
Objeto: Contratação de empresa para construção de 01 (uma) barragem de concreto, afluente do Ribeirão 
Manteninha, comunidade de Cabeceira do Córrego Manteninha, município de Mantenópolis, no Estado do 
Espírito Santo. Valor Estimado é de R$ 4.808.554,83. Data da sessão pública: dia 24/03/2025, às 14 horas. O 
certame será realizado por meio do portal gov.br/compras, estando o edital disponível também no mesmo site. 
Informações através do e-mail: cesar.milli@seag.es.gov.br e pelo tel. (27) 3636-3707.  
 
SEAG - REPUBLICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90014/2024 
Objeto: Contratação de empresa ou Consórcio para execução de obra de pavimentação, drenagem e sinalização 
do trecho “IFES Campus Centro-Serrano a ES-368 (Etapa I)”, com extensão de 5,82Km, localizado entre os 
Municípios de Santa Maria de Jetibá e Santa Leopoldina/ES. Valor Estimado é de R$ 18.558.218,86. Data da 
sessão pública: dia 24/03/2025, às 15 horas. O certame será realizado por meio do portal gov. br/compras, 
onde o edital estará disponível. Informações através do e-mail: marjorye.silva@seag.es.gov.br e pelo tel. (27) 
3636-3707/3670.  
 
SEAG - REPUBLICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90016/2024 
Objeto: Contratação de empresa para construção de 01 (uma) barragem tipo mista de concreto e terra, 
Córrego Bérgamo, no Município de João Neiva/ES. Valor Estimado é de R$ 2.536.950,66. Data Da sessão 
pública: dia 25/03/2025, às 14 horas. Informações através do e-mail: cesar.milli@seag.es.gov.br e pelo tel. 
(27) 3636-3707/3670.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://www.gov.br/compras
https://www.gov.br/dnit
mailto:cesar.milli@seag.es.gov.br
mailto:marjorye.silva@seag.es.gov.br
mailto:cesar.milli@seag.es.gov.br


 

 

05 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

MATO GROSSO 
 
SINFRA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 07/2025 
Objeto: Contratação semi-integrada de empresa de engenharia para execução dos serviços necessários para 
elaboração do projeto executivo de engenharia e execução da obra de construção da ponte em concreto sobre 
o Córrego Irara (PT01285), na rodovia MT-247, com extensão de 30,05m e largura de 12,80m, localizada no 
município de Vale de São Domingos/MT. Data: 02/04/2025 Horário: 9h00min. 
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br Endereço para retirada do EDITAL: O EDITAL completo poderá ser retirados 
gratuitamente no site www.sinfra.mt.gov.br, ou solicitado pelo e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br. Telefones para 
contato: (65) 3613-0529. Valor estimado: R$ 3.397.609,88 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-  PARCEIROS INSTITUCIONAIS  OURO –  

 

 
 
 

  
 

  

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/
http://www.sinfra.mt.gov.br/
mailto:cpl@sinfra.mt.gov.br
https://fck.ind.br/
https://safeoneasy.com/
https://itaipumg.com.br/
https://www.triamanorte.com.br/

